
Mgr. David Surý
Vrchní ředitel sekce ochrany životního prostředí

Ministerstvo životního prostředí

Podpora sběru, třídění a 
recyklace odpadního obalového 

pěnového polystyrenu



Dotační podpora - nakládání s obalovými odpady (včetně polystyrenu)

• Vymezení podpory MŽP a MPO v programovém období 2021-2027
(oblast oběhového hospodářství)
• Podpora zařízení pro nakládání se stavebními a demoličními odpady (včetně stavebního

odpadního pěnového polystyrenu) - náleží do gesce MPO.
• OPŽP 2021-2027, Specifický cíl 1.5 – Podpora přechodu na oběhové hospodářství,

účinně využívající zdroje
• Významná finanční podpora MŽP projektů – předcházení vzniku jednorázových obalů:

doposud vyhlášeny dvě dotační výzvy s celkovou alokací 900 mil. Kč
• Podpora projektů sběrných dvorů – bonifikace tzv. SMART sběrných dvorů

(jednou z podmínek – zajištění bezplatného shromažďování polystyrenu)
• V rámci 59. výzvy MŽP bylo podpořeno cca 100 projektů tzv. SMART sběrných dvorů.

• Podpora projektů materiálové recyklace, zejména komunálních odpadů a odpadů
z obalů = prioritou MŽP. Doposud byly vyhlášeny dvě dotační výzvy s celkovou alokací 600
mil. Kč.



Nové formy podpory – finanční nástroje 
V OPŽP 2021-2027

Finanční nástroje na podporu oběhového hospodářství

• Důvodem zavedení je vysoká poptávka podpory projektů oběhového hospodářství,  
která významně převyšuje dostupné finanční zdroje.

Oblast podpory: Třídění, dotřiďování, úprava a materiálové recyklace zejména komunálních 
odpadů a odpadů z obalů.

Forma podpory: bankovní záruka + nižší míra dotační podpory

Alokované prostředky: 930 mil. Kč 

Předpokládaný termín zahájení: 2-3 Q 2025



Sběr dat
• Zákon č. 477/2001 Sb. , o obalech

• Vyhláška č. 30/2021 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obalech

• MŽP ohlašována data z evidence od individuálně plnících osob uvádějících obaly na trh
nebo do oběhu (§ 15 zákona, do 15. února) a od autorizované obalové společnosti
EKO-KOM, a.s. (§ 23, do 30. dubna)

• Ohlašování prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností
(ISPOP) – www.ispop.cz

• Veřejný informační systém odpadového hospodářství (VISOH2) - https://visoh2.mzp.cz/

• Dle dat AOS za r. 2024:

• Celkem vzniklý PS obalový odpad: 10 511 t

• Recyklace: 53,1 %

• Recyklace a energetické využití: 101,7 %

http://www.ispop.cz/
https://visoh2.mzp.cz/


Nařízení EU 2025/40 o obalech a obalových odpadech
➢Evropská komise zveřejnila 30. 11. 2022.
➢Rada – finální schválení – prosinec 2024.

➢Publikace návrhu v OJ 2025/40/EU – 22. 1. 2025.
➢Platnost 11. 2. 2025 (20 dní po vyhlášení). 

➢Použitelnost 18 měsíců po platnosti – 12. srpna 2026.
➢https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202500040

➢Struktura:
Preambule – 188 odůvodnění (recitálů).
13 kapitol – 71 článků.
13 příloh. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202500040


Nařízení EU 2025/40 o obalech a obalových odpadech
➢Nařízení přináší komplexní právní úpravu oblasti obalů a obalových odpadů.

➢Nová právní forma – přímo účinné nařízení (jiný způsob provádění než u směrnice).
➢Probíhá adaptace – národní předpisy se přizpůsobují nařízení.
➢Nutnost pracovat přímo s textem nařízení.

➢Velké množství prováděcích nebo delegovaných aktů.
➢Budou obsahovat podrobnosti k plnění celé řady povinností.
➢Do doby jejich přípravy/vydání je problematické některé povinnosti blíže specifikovat.

Obsah:

• Požadavky na udržitelnost, označování a minimalizaci obalů, prevenci vzniku odpadu, opětovné
použití, recyklovatelnost a povinný obsah recyklátu v obalech

• Omezení uvádění na trh některých obalových formátů

• Postupy posuzování shody, zelené veřejné zakázky…



Nařízení EU 2025/40 o obalech a obalových odpadech
• Omezení uvádění na trh se nově týká těchto jednorázových plastových obalů z

polystyrenu (podle čl. 67 odst. 5 nařízení 2025/40, který mění část B přílohy směrnice
2019/904):
• Nádoby na potraviny vyrobené z expandovaného polystyrenu (EPS) nebo extrudovaného

polystyrenu (XPS), tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez něj, jež se používají k uzavírání
potravin (odnosové boxy používané ve stravovacích zařízeních)

• Nádoby na nápoje vyrobené z expandovaného polystyrenu (EPS) nebo extrudovaného
polystyrenu (XPS), včetně jejich uzávěrů a víček

• Nápojové kelímky vyrobené z expandovaného polystyrenu (EPS) nebo extrudovaného
polystyrenu (XPS), včetně jejich uzávěrů a víček

• Směrnice 2019/904 (SUP) zakázala uvádět na trh pouze nádoby na potraviny, nápoje a kelímky z
EPS – XPS zakázán nebyl. Výrobky z XPS se nadále uváděly na trh.

• Nově také - Polystyrenové granule a jiné plasty, které se používají k ochraně baleného zboží během
přepravy a manipulace



Děkuji za pozornost!

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi

Mgr. David Surý
Vrchní ředitel sekce ochrany životního prostředí 

Ministerstvo životního prostředí


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8

